
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 112  Del 05/12/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 425  
Del 20/12/2017  

  
Oggetto:  Determina a contrarre, per nolo ed istallazione lum inarie natalizie, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a d.lgs. 50/2016. Affidamento Ditta 
Elettroimpianti di Raffaele Licheri. CIG: ZDD2120BB B.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n°3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 5 del 28/03/2017, esecutiva, avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 D Lgs. 23.6.2011 n 118 e variazione stanziamenti 
di cassa. Variazione n. 1 al Bilancio 2017”; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
CONSIDERATO l’approssimarsi delle festività natalizie, nonché della festa patronale di San Nicola 
(6 dicembre 2017); 
 
DATO ATTO l’Amministrazione Comunale in occasione delle festività Natalizie, intende addobbare 
con delle luminarie le principali vie e piazze dell’abitato per il periodo compreso tra il sei dicembre 
2017 al sette gennaio 2018 . 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 
VISTO, inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 



 

 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più oper atori 
economici  o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
RICHIAMATA la precedente Determinazione n°078 del 11/08/2017, mediante la quale si 
provvedeva: 

- ad approvare i verbali n°01 del 04 Agosto 2017 e n°02 del 11 Agosto 2017; a seguito della 
procedura eseguite sulla piattaforma MePA relative alla gara telematica esperita mediante 
procedura negoziata ai sensi art. 36, comma. 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

- ad aggiudicare ex art. 33 c. 1 e art. 32 del D.lgs. 50/2016 il “Servizio di manutenzione 
finalizzato al mantenimento in efficienza degli imp ianti di pubblica illuminazione di 
proprietà comunale”  per gli anni 2017-2022”, alla Ditta Raffaele Licheri ELETTROIMPIANTI  
con sede in Via Giovanni da Verrazzano, 6, 09071 Abbasanta (OR) – C.F.: 
LCHRFL55E09I861P - P.IVA n°00109860957; 

 
VISTO il preventivo di spesa Prot. 2117 del 04/12/2017, formulato dalla Ditta Raffaele Licheri 
ELETTROIMPIANTI  con sede Legale in Via Giovanni da Verrazzano, 6, 09071 Abbasanta (OR) – 
C.F.: LCHRFL55E09I861P - P.IVA n°00109860957, dell’importo complessivo pari a € 2.500,00 
onnicomprensivo di Iva;  
 
RITENUTO potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto dall’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato della è di € 2.049,18 esclusa l’IVA 
di legge, quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00, e che si è preventivamente 
proceduto a una indagine di mercato per la selezione del fornitore; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: ZDD2120BBB , specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RITENUTO, pertanto dover provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

 
CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico dalla Ditta Raffaele Licheri ELETTROIMPIANTI  con sede Legale in Via Giovanni da 
Verrazzano, 6, 09071 Abbasanta (OR) – C.F.: LCHRFL55E09I861P - P.IVA n°00109860957, il 
servizio di noleggio ed installazione delle luminarie natalizie per il per il periodo compreso tra il 
sei dicembre 2017  al sette gennaio 2018 , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 
 



 

 

DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.049,18, non 
assoggettati a ribasso, esclusa IVA, nella misura di legge; 
 
DI IMPEGNARE, a favore della Ditta Raffaele Licheri ELETTROIMPIANTI , ai sensi dell’articolo 
183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma complessiva di € 2.500,00 con imputazione sul 
Capitolo n. 10820303, Art. 1 del Bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio di esigibilità 2018; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Francesca Meloni; 
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

  
CIG: ZDD2120BBB  
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 20/12/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 29/12/2017  

AL 13/01/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


